
 diário oficial Nº 34.746  63 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 027/2020, firmado entre 
este Departamento e o Locador WESLEY LUIS ANTUNES DE OLIVEIRA, 
para funcionamento da CIRETRAN “A” de Bragança, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2951/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 312/2021--CNCIR, de 
25/08/2021, no Processo 2021/933588,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 440/2021-DG/CGP, que designou o senhor RYAN 
GONÇALVES ANDRADE, matrícula 5957707/1, para proceder à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imó-
vel nº 027/2020, firmado entre este Departamento e o Locador WESLEY 
LUIS ANTUNES DE OLIVEIRA, para funcionamento da CIRETRAN “A” de 
Bragança, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados. Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 25/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2964/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 25/08/2021, para revogação a contar de 01/09/2021, da Por-
taria 1763/2020-DG/CGP, que concedeu Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares, no período de 03/08/2020 a 02/08/2022, no Processo 
2021/954810 R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1763/2020-DG/CGP, que concedeu à servidora MA-
RÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588512/1, lotada na Corregedoria, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 03/08/2020 a 02/08/2022, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3219/2021-DG/CGP, de 20/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 016/2021-DAF, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo 2021/955644,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845374/1, pelo servidor ANTONIO JORGE SILVA FON-
SECA, Monitor, matrícula 57200394/1, como fiscal titular, na fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
nº 084/2018, firmado entre este Departamento e a TRANSITMED CLINICA 
DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA (SANTARÉM/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3218/2021-DG/CGP, de 20/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 016/2021-DAF, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo 2021/955644,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845374/1, pelo servidor ANTONIO JORGE SILVA FONSE-
CA, Monitor, matrícula 57200394/1, como fiscal titular, na fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 
077/2017, firmado entre este Departamento e a CLÍNICA DE MEDICINA 
DO TRÁFEGO EIRELI – EPP - MEDTRÂNSITO (MARABÁ/PA), bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3217/2021-DG/CGP, de 20/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 016/2021-DAF, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo 2021/955644,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA PASTANA, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175611/1, pelo servidor ANTONIO JORGE SILVA FON-

SECA, Monitor, matrícula 57200394/1, como fiscal titular, na fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
nº 007/2017, firmado entre este Departamento e a Empresa CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - EPP - CONDUTRAN (PA-
RAUAPEBAS/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3216/2021-DG/CGP, de 20/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 016/2021-DAF, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo 2021/955644,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente Adminis-
trativo, matrícula 3157300/1, pelo servidor NOÉLIO TAVARES RAIOL JU-
NIOR, Técnico de Informática, matrícula 54196638/3, como fiscal titular, 
na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 051/2018, firmado entre este Departamento e a Em-
presa CLÍNICA HA PINTO ME – HAPCLÍNICA (CAPANEMA), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindolhes a prerrogativa de sugerir mo-
dificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 719946
PORTARIA Nº 233/2021 – PAD/Diversas 
Belém, 22 de outubro de 2021.
A Corregedora Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 11/2021 – CGD/PAD, de 
21/10/2021, subscrito pela secretária da comissão Marina Botelho Jai-
me, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de Recondução 
da comissão processante para a conclusão do PAD, protocolado sob o Nº 
2017/63734.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a comissão instituída pela PORTARIA Nº 154/2020 – CGD/
PAD, de 29 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o 
nº 34.299, em 03 de agosto de 2020, aditada pela Port. N° 37/2021, de 
09 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 
34.489, em 11 de fevereiro de 2021; para que, nos prazo de 60 dias, seja 
dada continuidade à instrução processual e devida conclusão dos traba-
lhos, a partir de 06/10/2021;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 06/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe -DETRAN/PA

Protocolo: 720203

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3551/2021-DAF/CGP, de 08/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 09, do Processo 
2016/151391, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5557135/2, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 14/09/2021 a 13/10/2021, referentes ao triênio 
21.07.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 720131

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 63/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 6/2021 - DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: O Contrato obedecerá às disposições da Lei Federal 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 


